12 Subit fortasse morbus, tétatio, labor molestus, scrupuli, ariditas, & eius generis alia, quæ tristitiae passionem irritant. Et (quæ hominū imbecillitas est) evestigio fætutia omnis extinguitur animæ, corporisque vires, ac partes omnes obrepente mærore torpescunt, & quod de seipso Iob extulit, fit homo sibi metipsi grauis.

13 Tunc ergò partes Monachi patientiā colentis sunt, seipsum excitare, ac bilem atram coercere, nè rationem obubret: quod & internis actibus, qualis descripsimus, & externo etiam conatu debet eniti.

14 Huc certè conferent remedia illa, quæ parte prima in tristitiae curatione

K 3 tradi-

tradidimus, aliaque permulta, quod proferim occurrent, iuxta modum vexanis, quam labor intulerit.

15 Omnia tamen hoc vno pronuncia complectimur: nauanda opera est, qualem affectum leti gerimus, calem exercitio patientiæ parte saltem super ore foueamus, & appetitui, nelangue imperemus.

16 Hinc Fratres nostri impostura quadam demonis internoscet; soletenim cum aliquid molestum occurrit, ut patientiam exercere opus est, quod da captio se fictum rerum internarum sed diu insinuarc, quod ijs, qui captus nondicunt, pro vera deuotione suppon cum absque villa cotrouersia, sit ipsa tristitiae passio, ob exercitium patientiæ commota. Quapropter alacritate opus est, ut virtutis huius prouentus quam vberrimus existat: quam his rationibus persuademus.

17 Nemo vnuquam vitam mortalem git, quem labores multi non ob siderent licet enim vnum, vel alterum calamitatis genus non irrumperet, ipso saltem mortalitatis pondere prægrauatus pri-

Iuxæ mortis, ac peccati tributum exoluit. Et si quis ab hoc tributo videatur immunis, ut princeps aliquis fortunatus, omnino compertum est, eum ab internis saltem anxietatibus diu non posse feriari, quod indulgenter dicimus. Constat enim huiusmodi homines grauiore multò tristitia, quam plebeios, inopésque tentari; ob seria negotia, quæ non ex voto succedunt, & grauia honris, aut opum damna, inimicitias, inuidentiam, tædia, & alia satis multa mala, quibus iuuaduntur. Cur ergo, mortalitatis lege, vniuersi homines multa pati, sine mercede, cogantur? quantò sic honestius, & utilius, eos, qui ad imitationem Christi vocati sūt, aduersa mala æ qualiter tolerare, ac immenso lucro, ex animo gaudere?

18 Profectò quotquot illustres viri inter Ethnicos claruere, siue scholas, siue militiam expendamus, aut priuata, aut publica patientia, quicquid habuere laudis, pepererunt. Quoties enim vigiliae, inedia, corporis extenuatio, affectiones prauæ, sollicitudines propter doctrinam, itinera, niues, fames, sitis,

K. 4

plu-

pluuiæ, ictus, vulnera propter victoriæ perlata sunt? Certè mirum est, hominibus, quos tartarus absorpturus erat, toleratiā pænè incredibilem, ut exigua præsentis vitæ bona pararent, fuisse necessariam, & Christi famulos minime paucos adeò degeneres esse, ut, cum ad æternū regnum iter instituerint, oblatas patientiæ occasions non alacriter arripiant?

19 Accedit efficax ratio. Non enim tot tantosqüe labores Deus ab eis exposcit, quot, quantosqüe non solum homines Ethnici, sed ipsi Christiani pro bonis perituris, sponte suscipiunt: non enim bella cruenta, non certè nauigationes longæ, non pluuiæ, niues, cædes, vigiliae prolixiores, & eius generis alia imminent. Quin etiam; neçq; domesticæ discordiæ, solicitude, egestas, fastidia, & alia non leuia, quibus anguntur, qui in medijs vrbibus pace frui videtur. Cui ergò Monachi in æternam fœlicitatem contendentes leuiora patientiæ experientia detrectent, cum per maiora pericula filij huius sæculi ad interitum festinent?

20 Vc

20 Verum, ipsis laboribus prudenter, humano dūtaxat more pésitatis, liquet, stultitiae summæ vertendum, si quis impatienter agat. Ipso quippè renutu laboris, labor augetur, & mœror vsq; ad consumptionem ingravescit: contrà verò animus patiens labores ac dolores mirificè extenuat, & in laudis argumentū conuertit. Quod certe discrimē liquebit, si duos homines fame, siti, vel alio labore vexatos, alterum tamen patienter, alterum verò impatienter ferētem contemplemur. Secundus enim hic, ipso furore, in rabiē agitur, primus ille cultu virtutis sibi, velut ægrotanti, medetur.

21 Cæterum hæc exigua sunt: si enim oculos ad eterna extollam⁹, omnes fœlicissimi regni illius coronæ patientiae inscriptum præferre videntur. Quot enim propriæ carnis infestationes, vt castitate niterēt, Virgines pertulere? Quot agones, vt populos erudirent, Doctores exantlarunt? Quot vulnera, vt de Christo testimonium ferrent, Martyres acceperunt? Quām speciosa ibi corpora cicatricibus notata? Quā pulchra

K 5 membra

membra verberibus olim proscissa?
Quām nitidi vultus quondam labori-
bus deformati? omnia Dei castra pati-
entiae virtus exornat, & præmij cœlestis
magnitudinem exaggerat.

22 At enim mirum est, cum mili-
tia sit vita hominis super terrā, & omni-
tiō mala ferenda sint, spe tamē ampli-
fimæ mercedis illius, quæ pro vulneri-
bus reddenda est, animos multos mini-
mè commoueri. Ex quo sanè perspici
potest, quām fuerit salutare patientis
Christi consilium, quo desides homi-
nes studiū perurgere. Christus enim
passus est pro nobis, illustrissimum ri-
linquens exemplum, ut sequamur ve-
stigia eius. In nēfæ quippè bonitatis, &
benignitatis erga nos ipsius erat, impé-
satanta, torpentes Adæ filios excitare:
quod attentiūs ponderemus.

23 Mors iudicium rectè agentium est,
fontes patibulis addicere, infantes ab-
soluere, nè pœnam sine culpa subeant
qua certè ratione conficitur, homines
vnuersos, q[uod] culpæ sibi conscijs sunt, &
diuino, & humano iudicio pœnæ reos
esse, & cū nēmo sit mundus à forde, nè
infans

infans quidem, cuius est vnius diei vita super terram, manifestum est, nemine posse innocentiam prætexere, nè quid patiatur. Iam verò si patibulo dignus omnis homo est, cur pœnam modicam à Clementissimo Patre: qui æquissimus quoque iudex est, irrogatam, relaxato eterno patibulo non patiēter ferat? Profectò quē ratio hæc nō peruincit, amorem esse necesse est. Verum est tamen, amorem sui (quem philautiam Græci Patres appellant) vnicuique homini persuadere, se quidem pœnæ reū esse, at non esse plectendum: amor quippe illetantus est, vt in amentiam homines præcipitet.

24 Propter hoc ergò innocentissimus Dei filius, qui pœnæ reus, ob culpam viliam esse nequiuit, nè quis se à pœnæ lege excipiendū existimaret, sed eternā temporali, ac breui pœna præcaueret, se necessitati immanni libenter exposuit: quo quidem exemplo vsque ad stuporem miro, nescio, quomodo vniuersus orbis non emollitur, & sempiternam impatientiam, patientia breui permuat.

25 Verum, ut exempli tanti momenta
demum pōderemus, quis adeò excors
est, qui Deum pœnas luentem, fami, siti,
inopiæ, æstui, frigori, cæterisq; mortali-
um laboribus obnoxiū, sine imitatio-
nis, vel compassionis motu possit intue-
ri? Sanè Dauidem, cum Absalonem fu-
geret Ethai vir plane fidelis, adeò indi-
uidue comitatus est, vt ab ipso rege mo-
nitus, vicem illam aduersam de-
clinaret, ac in urbis delitias, cum Ab-
salone versaturus rediret, ægrè mo-
nitum audierit, ac fidā laborum socie-
tatem, ac delitiarum odium perenne
iurauerit. Cur ergò vir Christianus
Christi laborum cōsortia non affectet,
ac iuret? Ergoné Dei filius inter labores
deseratur? Deserant certè alij; Virginis
enim filios hæc nota non decet.

26 Innoxia quippè, ac niue candidior
Virgo, quæ pœnæ tantæ reatu non erat
innexa, nihil tam ardenter, quam pati-
tiæ filij sui consortium expetiuit: alias
enim quid tam cœlesti puritati, cum
tantâ pœnæ immanitate cōmune? De-
cuit certè, vt exemplari filij, mater si-
millima consentiret.

27 Hinc

27 Hinc quotquot in Christo piè viue-
re cupiunt, gloriam in summis laborib⁹
iure ponunt: nihilq; tantoperè erubesc-
unt, quām sine vulneribus apparere:
quale enim militis decus erit, se benē
curata cute, Regem verò sauciū intueri?

28 Et profectò licet alijs exempla pro-
pria deessent, fratrib⁹ nostris deesse mi-
nimiè possunt. nā pr̄ter annos quadra-
ginta, quibus B. Virgo, & Parens nostra
Teresa diem nullum à dolore duxit im-
munem, hominum insectationibus, dæ-
monum insultibus, Dei quoque repulsis
vitam laboribus multis; ac pænè fidem
superantibus contextam egit; vt eius fi-
lij, non sine dedecore, molles, ac laboris
impatientes esse possint.

29 Sic enim Clementissimus Deus, ad
eruditionem nostram illam exercuit, vt
nihil in ea non tentatum extaret: neque
enim in illud Sanctitatis fastigium, nisi
per ascensum purpureum, hoc est, pati-
entie gradus pertigisset quod illi cū reli-
quis imitatorib⁹ Christi cōmune fuit.
30 Hæc est sapientia nostra, quæ sum-
mum honorem, lucrumq; parit, simi-
lesq; reddit ijs, quibus cessit lacerans
for-

fortiter vngula, nec inuictissim a carpit
penetralia

31 Hæc est nobilissima pars generis e-
lecti, & patrimonij filij Dei : nihil enim
animis, quos patientia compfit, in ca-
stris Dei viuentis splendidius nitet.

32 Deponētes ergò Fratres nostri om-
ne tristitix pondus, & semetipsos ad æ-
ternos honores tot rationum, ac exem-
plorum armis instruentes, illud Paren-
tis nostræ votum, quām fortiter possūt,
animo concipient: Aut pati, aut interire.
Citò enim labor omnis euanesceret, si ta-
tillum Clementissimus Deus tentarite
os, & inuenerit eos dignos se: & lætabü-
tur coram eo, sicut exultant victores ca-
pta præda, quam non sine cruento cepe-
runt. Enitanur, quæ retrò sunt, obliuisci
& ad maiora se conentur extendere.

De Modestia in commune.

Cap. XI V.

¶ **E**X virtutibus explanatis, ex casti-
tate præsertim, humilitate, man-
suetudine, ac patientia, modestia, que
motuum externalium moderatio est,
originem duc revidetur: illa quippe